

TARYBINIS Rokiškis

KP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 38 (202) | 1946 m. balandžio 13 d. | Kaina 20 kp.

VIRŠYTI NAUJOJO PENKMEČIO PIRMŪJŲ METŲ PLANA

Mūsų šalis pradėjo vykdyti pirmojo pokarinio stalininio penkmečio planą. Didieji mūsų žmonės ūkio atstatomieji ir tolesnio vystymosi darbai jau pradėti 1946 m., tai yra pirmųjų naujojo penkmečio metų pirmasis ketvirtis jau baigtas. Mūsų krašto darbo žmonės dar visais savo jėgoms penkmečio plano įgyvendinimui.

IV-sis stalininio penkmečio įstatymas numato pasiekti priekarinį lygį visose gyvenimo srityse, o penkmečio pabaigoje net viršyti jį. Kad viskas tai būtų įvykdyta, visi darbuotojai turi išlaikyti visą dirbančiųjų kolektyvų, o taip pat ir jų vadovybę turi suprasti, kad čia gaminami svarbūs žemės ūkio padargai darbo valstiečiams, kurių poreikis yra labai didelis, ir dalinai nuo jų priklauso žemės ūkio pakilimo vystymasis. Reikalinga turėti omenyje tą, kad kas pradeda atsilikti, tam sunku paskiau pasivyti. Kad to išvengus, šis dirbančiųjų kolektyvas antrajame ketvirtyje turi ištaisyti visas klaidas, kad visų metų planas būtų ne tik išpildytas, bet ir viršytas.

Šio penkmečio plane taip pat labai didelis dėmesys yra skiriamas ir i vietinės pramonės išplėtimą. Tuo tarpu mūsų vietinė pramonė, nors yra numatoma steigti naujas įmones kaip, pav., muilo ir batų tepalo fabriko, elektros baterijų fabriko ir baldų dirbtuvės, bet reikiami neišvysto jau įsteigti įmonių darbo kaip, antai, puodų dirbtuvės, terpentino fabriko, odų dirbtuvės ir kitų smulkių įmonių, kurių gamininių ši šio laiko dar beveik nesimato mūsų vartotojų kooperatyvuose. Apie Pramkombinatą pilna žodžio prasme galima pasakyti, kad šioje srityje visiškai nėra jokio susirūpinimo nei iš jo vedėjo drg. Vabolo pusės, nei iš viet. pramonės skyriaus vedėjo drg. Padreikovo, kurie neaiškina savo darbininkams IV-jo penkmečio plano statomų uždavinių prieš vietinę pramonę ir nereikalauja iš jų darbo našumo pakėlimo. Be to, pati didžiausia čia daroma klaida yra ta, kad Pramkombinato dirbančiųjų tarpe nepravedamas politmasinis aiškinamasis darbas, neorganizuojamas soclenktynės, kas žymiai prisidėtų prie gamybos pakėlimo.

Visi tie dirbančiųjų kolektyvai, kurie atsiliko pirmajame š. m. ketvirtyje, antrajame ketvirtyje turi atitaistyti visas padarytas spragas, kad naujojo penkmečio pirmųjų metų planas būtų ne tik išpildytas, bet ir viršytas, kas užtikrins viso penkmečio plano įvykdymą, o tuo pačiu mūsų šalies darbo žmonių gerbūvio bei kultūros pakėlimą ir ekonominį visos mūsų Tėvynės galingumą.

Tie, kurie įvykdė ir viršijo šiuo metų pirmojo ketvirčio planą, kurie užėmė pirmaujančias vietas — yra penkmečio vykdymo pirmūnai.

Mūsų apskrities darbo žmonės šiam didingam stalininės darbo programos uždaviniui įvykdyti deda visas pastangas. Štai, tekstilės fabriko „Nemunas“ dirbančiųjų kolektyvas, vykdamas penkmečio įstatymą, soclenktyniaudamas, dieną iš dienos žengia į naujus darbo laimėjimus. Kezultatai puikūs. Nors šis fabrikas atstatytas tik 1945 m. pabaigoje, tačiau atsidavusių darbininkų darbu kiekvieno šių metų mėnesio planas yra viršijamas vis daugiau ir daugiau. Š. m. sausio mėn. planas yra išpildytas 107%, vasario — 128%, o kovo — 150%. Šis vis didėjantis darbo planų viršijimas rodo, kad dirbančiųjų kolektyvas pilnai supranta IV-jo penkmečio plano programą ir stengiasi savo srityje jį įgyvendinti. Visa tai gana didelė nauda duos mūsų kraštui. Tai reiškia, darbo žmonės gaus daugiau tekstilės gaminių.

Tačiau jokiū būdu mes negalime apsisotiti ties pasiektais laimėjimais. Stalininis penkmetis stato prieš mus uždavinį ne tik atsiekti priekarinį lygį visose laudies ūkio atstatymo srityse, bet jį dar viršyti. Kai kurie mūsų įmonių ir fabriku dirbančiųjų kolektyvai dar toli gražu nepatenkinamai vykdo savo darbų uždavinius. Štai, „Pligo“ fabriko dirbančiųjų, kurie turi aprūpinti mūsų darbo valstiečius žemės ūkio padargais, š. m. pirmojo ketvirčio planą teįvykdė vos

Trikotažas gyventojams

TSRS tekstilės pramonės ministerijos trikotažo įmonės didina produkcijos išleidimą ir plečia gaminių asortimentą. Šių metų pirmame kvartale pagaminta 656.000 vienetų trikotažinių baltinių, kojinių — 1.700.000 porų daugiau, negu pereinų metų ketvirtame kvartale.

Padidino gamybinių pajėgumą ir produkcijos išleidimą. Stambiausias Sąjungoje „Raudonošios Vėliavos“ fabrikas Leningrade.

Kišimove pastatytasis trikotažo fabrikas jau pradėjo gaminti baltinius. Antrame kvartale jis išleis kojines. Klekvienos mėnesį daugiau kojinių, baltinių ir viršutinių trikotažo, duoda atstatomasis, Vitebsko trikotažo fabrikas. Deržinskio vardo Ivanajevskio fabriko atnaujinta šilkinių skepatiečių gamyba. Kosos fabrikas (Maskvos sritis) pavasario sezonui davė 36 naujus fasonus viršutinių trikotažo — švarkelių, megztinių ir liemenių, Zagarsko fabriko — 8 fasonus.

(TASS—ELTA).

J. V. Stalinas priėmė Vengrijos ministrą pirmininką pona Nadį Ferencą

Balandžio mėn. 10 d. TSRS Ministrų Tarybos pirmininkas generalisimas J. V. Stalinas ir TSRS Užsienio Reikalų ministras V. M. Molotovas priėmė Vengrijos ministrą pirmininką pona Nadį Ferencą.

Priėmimo dalyvavo Vengrijos vyriausybės delegacijos nariai: ministro pirmininko p.

vaduotojas ponas A. Sikasičius, Užsienio Reikalų ministras ponas J. Djendšis, Susisiekimo ministras ponas E. Gere ir Vengrijos pasiuntinys TSR Sąjungoje ponas Sekfju Djula, o taip pat Tarybų Sąjungos pasiuntinys Vengrijoje G. M. Puškinas.

J. V. Stalinas priėmė Čekoslovakijos Užsienio Prekybos Ministra p-ną Gubertą Ripką

1946 m. balandžio mėn. 11 d. TSRS Ministrų Tarybos pirmininkas generalisimas J. V. Stalinas priėmė Čekoslovakijos Užsienio Prekybos ministrą p-ną Gubertą Ripką.

Priėmimo dalyvavo TSRS Užsienio Reikalų ministras V. M. Molotovas ir Čekoslovakijos ambasadorius TSRS ponas J. Gorakas.

Kronika

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas paskyrė drg. Novikovą Nikolajų Vasiljevicių Nepaprastuoju ir Įgalioju TSRS ambasadorium Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

bos Prezidiumas atleido drg. Gromiko Andrejū Andrejevicių nuo TSRS ambasadoriaus JAV pareigų ryšium su jo pasikyrimu nuolatiniu TSRS atstovu Suvienytųjų Tarybų Organizacijos Saugumo Taryboje.

VPSC T IV-tas plenumas

Balandžio mėn. 4 d. Sąjungų Namo Kolonų Salėje prasidėjo VPSC T IV-tas plenumas. Darbų tvarkoje klausimas dėl profsąjunginių organizacijų uždavinių vykdant 1946—1950 m. m. penkmečio planą TSRS

liaudies ūkini atkurti ir išvystyti. Pranešimą padarė VPSC T pirmininkas drg. V. V. Kuznecovas. Del drg. Kuznecovo pranešimo išvystė diskusijos.

(TASS—ELTA).

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir Lietuvos KP(b) Centro Komitete

Del Lietuvos TSR Miško Pramonės Ministerijos 1945—1946 m. m. rudens — žiemos sezono miško paruošų plano įvykdymo rezultatu.

Peržiūrėję 1945—1946 m. m. rudens — žiemos sezono miško paruošų plano įvykdymo rezultatus, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) CK nutarė:

Pripažinti nugalėtoju 1945—1946 m. m. rudens — žiemos sezono plano įvykdymo srityje Vilniaus apskritį ir palikti Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK pereinamąją Raudonąją Vėliavą bei įteikti pinigines premijas 30.000 rublių sumos Vilniaus apskričiai, įvykdžiusiai paruošų planą 121%, o išvežimo planą — 114%.

Įteikti Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b)CK pereinamąją Raudonąją Vėliavą ir piniginę premiją — 25.000 rb. sumos. Kėdainių apskričiai, įvykdžiusiai

paruošų planą 104% ir išvežimo planą — 100%. perduodant vėliavą iš Teišių apskrities. Įteikti piniginę premiją 20.000 rb. sumos Šiaulių apskričiai, įvykdžiusiai paruošų planą 111% ir išvežimo planą 100%.

Įteikti piniginę premiją 15.000 rb. sumos Alytaus apskričiai, įvykdžiusiai paruošų planą 112%, ir išvežimo planą — 100%.

Įteikti piniginę premiją 10.000 rb. sumos Ukmergės apskričiai, įvykdžiusiai paruošų planą 101% ir išvežimo planą — 100%.

Iš paskirtų lėšų premijuoti vežikus, miško kirtikus, miško ūkių darbuotojus, inžinierinius techninius darbuotojus ir partinį — tarybinį aktyvą 1,5 mėnesio alga Lietuvos KP(b) Vilniaus ir Kėdainių apskričių ko-

mitetų pirmuosius ir antruosius sekretorius bei šių apskričių vykdomųjų komitetų pirmininkus ir 1 mėnesio alga — Lietuvos KP(b) Šiaulių, Alytaus ir Ukmergės apskričių komitetų pirmuosius bei antruosius sekretorius iš šių apskričių vykdomųjų komitetų pirmininkus.

Atžymėti sėkmingą darbą rudens — žiemos miško paruošų plano įvykdymo srityje ir pareikšti padėką Lietuvos KP(b) apskričių komitetų sekretoriams ir apskričių vykdomųjų komitetų pirmininkams; Pagėgių apskritis — drg. Ribakovui ir Inčičiui, Utenos apskirtyje — Utakai ir Baglauskui, Lazdijų apskritis — drg. Grigonui ir Ivaškai, Biržų apskritis — drg. Gričiūnui ir Gražinui. (ELTA).

Obeliečiai pasiruošę pavasario sėjai

Obelių valsčiaus vykd. k-tas, darbai valstiečių tarpe vesti, gerai vykdydamas partijos ir vyriausybės nutarimus, iš anksto ėmė rūpintis, kad šio valsčiaus valstiečiai būtų gerai ir laiku pasiruošę pavasario sėjai. Todėl kiekvienoje Obelių valsė. apylinkėje (15 apylinkių) veikė grūdų valymo punktai, kuriais valstiečiai plačiai naudojosi, ir dabar obeliečiai yra užbaigę sėklų valymą. Visame valsčiuose, pritrūvus prieš valsė. vykd. k-to, veikė kalvės, remontuodamos žemės ūkio padargus ir įrankius. Obeliečiai šių padargų remontą irgi beveik jau galutinai yra užbaigę ir jaukia pirmos progos iesti į laukus.

Politmasiniam aiškinamajam darbui valstiečių tarpe vesti, aiškinant tinkamo pavasario sėjai pasirengimo ir jos įvykdymo reikšmę, o taip pat plačiai supažindinti valstiečius su IV-jo stalininio penkmečio planu ir jo įvykdymo svarbumu krašto atstatomajame darbe, naujasis Obelių valsė. partinis organizatorius drg. Kaušpadas suorganizavo eilę naujų agitatorių, daugumoj iš pačių valstiečių tarpo, juos reikiamai per susirūpinimus instruktavo, ir dabar šie agitatoriai paaispinti įsijungia į aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe. Iš tokių valstiečių — agitatorių tenka paminėti Stasėį Augustą, Bučionų km., Gruodų Liudą, Audronių km. ir kitus.

Į politmasinį aiškinamąjį darbą aktyviai įsitraukia ir šio valsės mokytojai, kaip, pav., drg. drg. Treigys, Milankis ir kiti.

Be to, valsė. partinis organizatorius drg. Kaušpadas reikiamai instruktavo klubų skaitlykių vedėjus aiškinamajam darbui praveisti valstiečių tarpe sėjos ir IV-jo stalininio penkmečio plano populiarizavimo reikalais.

Reikiamai pastatūs politmasinį darbą, jį surišant su partijos ir vyriausybės nutarimų bei uždavinių vykdymu, obeliečiai yra pasiruošę sėjai. (Mūsų koresp.).

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo ĮSAKAS

Del Komiteto aukštųjų mokyklų reikalams pavertimo sąjungine — respublikine TSRS aukštojo mokslo Ministerija

1. Paversti Komitetą Aukštųjų Mokyklų Reikalams sąjungine — respublikine TSRS aukštojo mokslo Ministerija.
2. Perduoti TSRS aukštojo mokslo Ministerijos netarpiškai finiai visus mokslo įstaigas pagal TSRS Ministrų Tarybos TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkas N. ŠVERNIKAS TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo sekretorius A. GORKINAS Maskva, Kremlius 1946 m. balandžio mėn. 10 d.

patvirtintą sąrašą.

3. TSRS aukštojo mokslo Ministerija įpareigoti moksliniai metodiniai vadovauti visoms aukštosioms TSRS mokslo įstaigoms, nepriklausomai nuo jų žinybinės priklausomybės.

Politmasiniam aiškinamajam

Tarybinės pramonės killmas ketvirtajame penkmetyje

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

Komjaunuolis - tarnautojas

Ketvirtasis stalininis penkmečio planas numato iki 1948 m. galo pilnutinai atstatyti prieškarinį pramonės produkcijos lygį, o iki 1950 m. pabaigos šį lygį viršyti 48%. Produkcijos apimtis visoje TSRS pramonėje 1950 m. pasieks 205 milijardus rublių (1926-27 m. m. kainomis) palyginti su 138,5 milijardo rublių suma 1940 m.

1950 m. mūsų pramonė turi pagaminti:

Ketaus — 19,5 milijono tonų, plieno — 25,4 milijono tonų, valcuotos geležies — 17,8 milijonų tonų, anglies — 250 milijonų tonų, naftos — 35,4 milijono tonų.

Masių statybos srityse 1950 m. bus gaminami: garvežių — 2720, prekinių vagonų — 146.000, sunkvežimių — 428.000, metalurgijos įrengimų — 102.900.000 tonų, garo turbinų — 2.908.000 kvt., stambių hidroturbinų — 272.000 kvt., vidutinių hidroturbinų — 150.000 kvt., smulkių hidroturbinų — 560.000 kvt., motorų — 123.000, metalų pienuonėjų staklių — 74.000, verpimo masinų — 1.490, audimo staklių — 25.000.

Žemės ūkio masinų 1950 m. bus gaminami: traktorių — 112.000, traktorinių plūgų — 110.000, traktorinių kultivatorių 82.300, traktorinių sėjamųjų masinų — 83.300, sudėtinių kuliamaųjų — 18.300.

Per penkmečio laiką žymiai išaugs mineralinių trašų gamyba. 1950 m. bus gaminama superfosfato, azotinių trašų ir kalio — 5.100.000 tonų.

Miško ir statybinės medžiagos gamybos srityje medienos išvežimas padidės 1950 m. iki 28 mil. kub. metrų, pautos miško medžiagos gamyba — iki 39 mil. kub. metrų, cemento gamyba — iki 10,5 mil. tonų, šiferio gamyba — iki 410 mil. plytų ir tangų stiklams gamyba — iki 80 milijonų kvadratinų metrų. Toks statybinę medžiagų gamybos augimas užtikrins plano numatytą statybą įvykdymą.

Ketvirtasis penkmečio planas siekia žymiai pakelti plautaus vartojimo prekių gamybą, kad pilnutinai patenkintų gyventojų poreikius.

Medvilnių audinių gamyba 1950 m. pasieks 4.636 mil. metrų, vilnonių audinių — 159,4 mil. metrų, odinės avalynės — 240 mil. porų, guminės avalynės — 88,6 mil. porų, kojinių — 580 mil. porų.

Žymiai padidės maisto pramonės gamyba. Mėsos produkcija 1950 m. sudarys 1.300.000 tonų, gyvulinių riebalų — 275.000 tonų, augalinių riebalų — 880.000 tonų, žuvies — 2.200.000, cukraus — 2.400.000 tonų, miltų — 19 mil. tonų, spirito — 100.800.000 mil. dekalitru, muilo — 870.000 tonų.

Pramonės srityje didžiausias dėmesys kreipiamas metalurgijai ir mašinų gamybai, nes nuo jų augimo priklauso visų kitų pramonės šakų išsivystymas. Palyginti su 1940 m. ketaus, plieno ir valcuotos geležies gamyba per penkmetį padidės 35%, vario gamyba — 1,6 karto, aliuminijaus — 2 karto, magnijaus — 2,7 karto, nikelio — 1,9 karto, žvino — 2,6 karto, cino — 2 karto, volframo koncentrato — 4,4 karto, molibdeno koncentrato — 2,1 karto, alavo — 2,7 karto.

Mašinų gamyba 1950 m. padidės dvigubai palyginti su 1940 m. Numatoma pirmoje eilėje gaminti metalurgijos, energetikos, anglies ir naftos įrengimus, elektros mašinas, geležinkelinių riedmenis, automobilius, traktorius, žemės ūkio mašinas, statybinės pramonės įrengimus, specialines ir agregatines stakles, prietaisus bei įrengimus cheminei pramonei ir kt.

Žymiai bus išplesta Tarybų Sąjungos kuro ir energetikos bazė. Anglies iškasimas, užtikrinus visišką Donbaso atstatymą ir eilę naujų anglies rajonų išsivystymą Šiaurėje ir Rytuose, iki 1950 m. padidės 51%. Durpių gamyba per penkmečio laiką padidės 39% palyginti su 1940 m. Plačiu mastu bus vystoma nauja pramonės šaka — dujų pramonė. Naftos gamybos srityje prieškarinis lygis taip pat bus pralenktas.

Bus plečiama naftos pramonė Urale, Baskirijoje, Pavolgyje, Sachaline, Turkmenijoje, Uzbekijoje, Kazachijoje, o taip pat Ukrainoje.

Elektrifikacijos srityje elektros stočių atstatymas ir statyba bus pagreitinanti tokiu mastu, kad elektros stočių pajėgumo augimas pralenktų kitų šakų atsisikarimą ir išsivystymą. 1950 m. elektros energijos bus gaminama 70% daugiau negu

1940 m. Pilnutinai bus atstatytos elektros stotys okupacijoje buvusiuose rajonuose.

Chemijos pramonėje prieškarinis gamybos lygis 1950 m. bus pralenktas pusantro karto.

Gumos pramonėje sintetinio kaučuko gamyba palyginti su 1940 m. bus padidinta 2 kartus, automobilių padangų gamyba — 3 kartus ir gumos avalynės — 1,3 karto.

Maisto pramonės srityje 1950 m. bus pralenktas prieškarinis mėsos produktų, gyvulinių ir augalinių riebalų, cukraus, konditerijos gaminių ir kitų maisto produktų gamybos lygis. Ypač bus padidinta, palyginti su prieškariniu lygiu, mėsos, pieno, žuvies, daržovių ir vaisių konservų gamyba.

Visose gamybos srityse bus nuolat tobulinama technika, realizuojanti pramonėje gamyboje naujausius mokslo atsitikimus. Bus plačiai mechanizuojami darbai anglies pramonėje, miško medžiagos gaminiuose srityje, statyboje ir eilėje kitų sričių. Ypatingas dėmesys bus kreipiamas į gamybos automatizaciją. Technikiniam pramonės gamybos lygiui pakelti bus suorganizuoti platus mokslo tyrimo darbai. Moksliniai eksperimentiniai darbai bus atliekami nuolatines aukšto įtempimo elektros srovės perdavimo dideliais atstumais srityje, radiolokacijos srityje; bus išplėsti darbai vystant reaktyvią techniką, kuriant naujo tipo variklius, tiriant pramonės ir transporto interese atominės energijos klausimus.

Gamybos mechanizavimas bei modernizavimas, darbo racionalizavimas leis žymiai pakelti darbo našumą. 1950 metais darbo našumas palyginti su prieškariniu lygiu turės pakilti pramonėje — 36%, statyboje — 40%.

Oras Lietuvoje balandžio mėnesį

(Pagal Centrinio Prognozų Instituto Maskvoje medžiagą)

Balandžio 13 — 17 d. Neapastovus, protarpiais didelis ir ištisinis debesuotumas. Protarpiais krituliai, naktimis vietomis radiaciniai rūkai. Silpnai (3—5 m. | sek.) šiaurės ir šiaurės vakarų vėjai su smarkesniais prasiveržimais (10 — 12 m. | sek.). Temperatūra 0 — 3 laipsnių šalčio, su kilimu laikotarpio pabaigoje iki 1—5 laipsnių šilumos.

Balandžio 18—23 d. Didelis ir ištisinis debesuotumas. Protarpiais lietus. Vietomis radiaciniai rūkai. Laikotarpio pradžioje silpnai iki vidutinių (3—7 m. | sek.) pietų vėjai, laikotarpio pabaigoje silpnai iki vidutinių (3—7 m. | sek.) šiaurės rytu

Balandžio 24-30 d. Didelis debesuotumas. Protarpiais, ypač antroje laikotarpio pusėje, nedidelis debesuotumas, protarpiais smarkūs lietūs. Naktimis vietomis radiaciniai rūkai. Pietų ir pietryčių krypties vėjai, silpnai (3-7 m | sek.), laikotarpio pabaigoje rytų krypties nuo silpnų iki vidutinių (3-7 m | sek.). Temperatūra 6-12 šilumos, su pakilimu laikotarpio viduryje iki 13—19 laipsnių šilumos.

Partija ir vyriausybė, statydama uždavinius dėl greitesnio krašto atstatymo darbininkams ir valstiečiams, nemandžesnius uždavinius stato ir darbo inteligentams. Ypatingi reikalavimai yra statomi tarnautojams — komjaunuoliams, kadangi jie turi būti tarybinio tarnautojo pavyzdžiais kitiems tarnautojams.

Daugumas komjaunuolių — tarnautojų šitą svarbų ir atsakingą uždavinį, būti pavyzdžiu kitiems tarnautojams, pilnai supranta ir įgyvendina.

Štai, kad ir Panemunėlio stoties kooperatyvo krautuvės vedėja drg. Stočkutė. Ji pilnai pateisina komjaunuolio — tarnautojo užduotį. Ji savo kooperatyvo krautuvėje darbą suorganizavo taip, kad yra įgyvendintas visiškasis mandagumas atsinešime į klientus, organizuotas klientų aptarnavimas kuo greitesniu laiku, prekes gražiai sutvarkytos ir išdėstytos, krautuvėje palaikoma pavyzdinga švara. Iš to matosi, kad šiam reikalui vadevauja tarnautoja, komjaunuoliskai suprantanti tarnautojo pareigas.

Gerą komjaunuolio — tarnautojo pavyzdį parodė ir komjaunuolis drg. Šarkauskas, daininis kino „Saulutė“ darbininkas. Iki šiol šiame kine reikiškė netvarka, nemandžesnius uždavinius stato ir bendrai, šis kinas nepateisavo, kaip kultūrinės įstatymo, kaip kultūrinės įstatymo vado. Drg. Šarkauskas, dėmęs vadovavimą, palyginti per trumpą laiką tie nesėdumai buvo pašalinti.

Bet vis dėlto yra mūsų gose komjaunuolių — tarnautojų, kurie dar nesupranta, kad jie turėtų būti kitiems tarnautojams pavyzdžiu. Tai kiškio ryšių kontoros tarnautoja — komjaunuolė drg. Bėlovaitė. Ryšių kontoros viršininkas, kuris yra pilnai pateisintas visų kitų tarnautojų darbu, šios tarnautojos darbu galbūt skūstis. Drg. Bėlovaitė nepranta, kad nedrausmingumas įsakymų nevykdymas, yra leistinas dalykas kiekvienam tarnautojui.

Negeresnį pavyzdį rodo Obelių kooperatyvo vedėja komjaunuolė drg. Kaženova.

Komjaunuoliai — tarnautojai, kurie dar neparodė gerą tarnautojo pavyzdžio, turėtų suprasti, kad į juos yra kreiptos visų kitų, nesajūnių tarnautojų akys.

Obelių kooperatyvo vedėja komjaunuolė drg. Kaženova.

Komjaunuoliai — tarnautojai, kurie dar neparodė gerą tarnautojo pavyzdžio, turėtų suprasti, kad į juos yra kreiptos visų kitų, nesajūnių tarnautojų akys.

Gerą komjaunuolio — tarnautojo pavyzdį parodė ir komjaunuolis drg. Šarkauskas, daininis kino „Saulutė“ darbininkas. Iki šiol šiame kine reikiškė netvarka, nemandžesnius uždavinius stato ir bendrai, šis kinas nepateisavo, kaip kultūrinės įstatymo, kaip kultūrinės įstatymo vado. Drg. Šarkauskas, dėmęs vadovavimą, palyginti per trumpą laiką tie nesėdumai buvo pašalinti.

Bet vis dėlto yra mūsų gose komjaunuolių — tarnautojų, kurie dar nesupranta, kad jie turėtų būti kitiems tarnautojams pavyzdžiu. Tai kiškio ryšių kontoros tarnautoja — komjaunuolė drg. Bėlovaitė. Ryšių kontoros viršininkas, kuris yra pilnai pateisintas visų kitų tarnautojų darbu, šios tarnautojos darbu galbūt skūstis. Drg. Bėlovaitė nepranta, kad nedrausmingumas įsakymų nevykdymas, yra leistinas dalykas kiekvienam tarnautojui.

Negeresnį pavyzdį rodo Obelių kooperatyvo vedėja komjaunuolė drg. Kaženova.

Komjaunuoliai — tarnautojai, kurie dar neparodė gerą tarnautojo pavyzdžio, turėtų suprasti, kad į juos yra kreiptos visų kitų, nesajūnių tarnautojų akys.

Gerą komjaunuolio — tarnautojo pavyzdį parodė ir komjaunuolis drg. Šarkauskas, daininis kino „Saulutė“ darbininkas. Iki šiol šiame kine reikiškė netvarka, nemandžesnius uždavinius stato ir bendrai, šis kinas nepateisavo, kaip kultūrinės įstatymo, kaip kultūrinės įstatymo vado. Drg. Šarkauskas, dėmęs vadovavimą, palyginti per trumpą laiką tie nesėdumai buvo pašalinti.

Bet vis dėlto yra mūsų gose komjaunuolių — tarnautojų, kurie dar nesupranta, kad jie turėtų būti kitiems tarnautojams pavyzdžiu. Tai kiškio ryšių kontoros tarnautoja — komjaunuolė drg. Bėlovaitė. Ryšių kontoros viršininkas, kuris yra pilnai pateisintas visų kitų tarnautojų darbu, šios tarnautojos darbu galbūt skūstis. Drg. Bėlovaitė nepranta, kad nedrausmingumas įsakymų nevykdymas, yra leistinas dalykas kiekvienam tarnautojui.

Negeresnį pavyzdį rodo Obelių kooperatyvo vedėja komjaunuolė drg. Kaženova.

Komjaunuoliai — tarnautojai, kurie dar neparodė gerą tarnautojo pavyzdžio, turėtų suprasti, kad į juos yra kreiptos visų kitų, nesajūnių tarnautojų akys.

Agitatorių seminaras Pandėlyje

Šių metų balandžio mėn. 9 d. Pandėlio gimnazijoje įvyko tridienų valsėčių (Pandėlio, Panemunio ir Skapiškio) agitatorių seminaras. Seminare dalyvavo valsėčių vykdomųjų komitetų atstovai, mokytojai, komjaunimo, agitkolektyvo, aktyvo žmonės. Dėl pablogėjusio pavasario kelio ne visi gretimųjų valsėčių dalyviai galėjo atvykti. Seminarą atidarė ir penkmečio plano bei pavasario sėjos reikalais kalbėjo LKP(b) Rokiškio apskr. k-to agitacijos — propa-

gandos sk. vedėjas Pivoriūnas, kuris davė išsamių nurodymų agitatoriams darbe ir atsakė į keliamus klausimus.

Tarptautinės padėties apibūtinimą ir apibūtinimą padarė drg. Talius. Seminarą uždarė naujas Pandėlio valsė. partinis organizatorius drg. Strumskis kviesdamas seminaro dalyvius aktyviai prisidėti prie seminaro išskeltųjų klausimų įgyvendinimo.

(Mūsų koresp.)

Sienlaikraštis neturi atsilikti nuo gyvenimo

Sodelių vilnonių audinių fabrike „Nemunas“ dirbančiųjų kolektyvas leidžia savo sienlaikraštį „Šaudyklė“. Sienlaikraštis, deja, iki šiol išleidžiamas nereguliariai, nors su tokia didelio dirbančiųjų kolektyvo pagalba tikrai šį reikalą galima išspręsti. Pati sienlaikraščio medžiaga dėl neregularaus leidimo irgi pasidaro nebeaktuali ir pilnai neatlieka savo paskirties. „Šaudyklės“ redakcinei kolegijai reikėtų delsiant imtis priemonių, kad sienlaikraštis išeitų reguliariai su aktualia medžiaga, patirta daugiau iš įmonės dirbančiųjų gyvenimo, jų darbo. Pats sienlaikraštis visai neseka vykstančių dirbančiųjų kolektyvo socialinių eigos, nekelia socialinių reikšmės, per mažai talpina savikritikos, mokančio gero ir smerkiančio blogo. (Mūsų koresp.)

(Tekstilės fabrike „Nemunas“)

Vasaraį Raudonajai Armijai būrus vokiškusius okupantus, Sodelių viloninių audinių fabriko „Nemunas“ išliko senas tik medis pasas, esantis Sodelių kaime. Tada ir šioje, išlikusioje Sodelių, fabriko dalyje mašinos ir įrenginiai rasta vokiškusiu okupantų rankos aplaužyti ir apgadinti. Karo audros išlikusias dar kolektyvas, atnaujinęs dar netolimoje pastatymuose dundant, ėmėsi sutvarkyti fabriko atkuriamojo darbu. Buvo parsivežtas iš Paduobio durpyno nedidelis lokomotyvas, pastatyta jam patalpa, pasirūpinta kuro, išgyta darbai ir įvykdyti kiti pirmaieji darbai. Po to jau prasidėjo pirmieji gamybiniai žingsniai. Tada, buvo žmonių ir pesimistų, kurie nusprendė, kad šis nieko — nieko nebus, tačiau atkakli ir pasiaukojanti darbininko ranka sugalėjo vieną po kito tikrai atlikti darbą. 1945 m. viduryje įkurdėjo jau vieną po kitos atremontuotos gamybinės mašinos. Sunkiems mašinų ir įrengimų remontų darbams tebevykstant 1945 m. antroje pusėje, pradėta gaminti per mėnesį jau virš 1.500 metrų viloninių audinių. Išėjusio gamybiniam darbu trys kompiškai karšimo mašinų, 25 automo staklės, virš 1.500 verpėjų, buvo atstatytas ir įjungtas darba skudurų draskymo aparatas su penkiais gamybiniais mašinomis, atremontuotas durpių gamybai agregatas, įsigyta transportui 3 sunkvežimiai ir 4 arkliai, atremontuoti užtvanka, pastatyta dirbantiesiems valgykla, Juodupės miesteliu ir apylinkėse pradėta tiekti elektros šviesa. Taip darbu atkakliai buvo stumtasi prie tikslo — atsikurti ir normaliai gaminti kraštui gėrybes.

1946 gamybinius darbu metus fabriko kolektyvas sutiko gražiais laimėjimais, įvykdydamas skirtą uždavinį: sausio mėnesyje 107%, vasario — 128%, o kovo mėnesio net 150%, t. y. gamindamas virš 10.000 metrų viloninių audinių per mėnesį. Šitokių gražių gamybinio darbu rezultatų fabriko kolektyvas pasiekė draugiškais tarpusavio socialistinėmis rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei ir drg. Stalino rinkiminei kalbai atžymėti. Tarpusavio socialistinių lenktynių metu daug darbininkų išliko kaip spartuoliai, o dabar įmonėje neišpildančių savo darbu normų beveik visiškai nebėra.

1945 m. pradžioje 150 žmonių kolektyvas susidėjo daugiausia iš jaunų, nepatyrusių asmenų. Fabriko senieji darbininkai ir specialistai ruošė naujus kadrus. Metų gale jau nieji darbininkai jau lenktyniavo su senaisiais, o įmonės dirbančiųjų kolektyvas išaugo iki 200 asmenų.

Fabriku didžiulį sunkumą sudaro savo aparataros skyriaus neturėjimas, kurių su brangiais įrengimais hitleriniai grobikai traukdami visi sunaikino. Hitlerininkų okupacija sunaikino ir planus, 1941 m. pradėto statyti Juodupėje

fabriko. Dabar f-ko „Nemunas“ vadovybė yra pasirašiusi sutartis su Lietstatprojektu dėl paruošimo naujų planų fabriku atstatyti ir praplėsti. Naujasis fabrikas bus statomas Juodupės miestelyje ir užims virš 5 ha žemės plotą. Naujojo fabriko pajėgumas numatomas du kartus galingesnis už prieškarinį fabriko pajėgumą. Naujamajam fabrike netik bus patogi darbo sąlygos, bet bus ir moderniška kinai bei pramogoms ir susirinkimams salė, valgykla, patogi drabužinė, pirtis, dušai. Šalia projektuojamo fabriko numatoma pastatyti keletas gyvenamųjų blokų su centraliniu šildymu, elektra ir kitais patogumais darbininkų gyvenimui. Naujasis fabrikas tvarkingai ir gražiai išsidėstęs žymiai papuoš sudegintą Juodupės miestelį ir šiaip jau gražias apylinkes. Fabriku klestėti sąlygos geros: senas, patyres vietinis dirbančiųjų kadras, geras vanduo; netoli esąs Paduobio durpynas padeda ne sunkiai išspręsti kuro klausimą, kuris daugiui žmonių būna rimta kliūtis.

Taip dirba mūsų atsikūrijus viloninių audinių fabrikas „Nemunas“, tokie jo pasiekti darbai ir tolesni uždaviniai vykstant didįjį IV stalininį penkmečio planą. „Nemunas“, nuėgalėjęs daug sunkumų, stengiasi garbingai įvykdyti jam statomus uždavinius ir duoti kraštui daugiau ir daugiau savo gaminių.

ALF. KAZIŪNAS,
Sodelių viloninių audinių f-ko „Nemunas“ vyr. inžinierius

Skapiškio valsčiuje partijos ir vyriausybės nutarimų bei uždavinių vykdymas vyksta išsprendžiami, o vis atidėliojami. Taryba turėjo išspręsti keletą rimtų klausimų, kaip, antai, kaip šiais metais bus apdirbta žemė, likusi be žemiminkų ir t. t.

Deja, taryba turėjo be darbo išsėdėti keletą valandų, kol valsė vykd. k-to pirmininkas drg. Stanys sustatė dienotvarkę. Taryba, pradėjusi svarstyti aukščiau minėtą klausimą, sustojo, nes ne tik valsė vykd. komitetas, bet ir vietos žemės ūkio skyrius nežino, kiek yra ūkių be žemiminkų ir koks šios žemės yra bendras ha plotas. Šis klausimas buvo svarstytas ištisą valandą, bet taip ir paliko neišspręstas... Drg. Stanys pareiškė, kad šis klausimas bus atidėtas sekančiam posėdžiui išspręsti. Taip Skapiškio valsčiuje vienas posėdis seka kitą, o pavasario sėja — čia pat.

Užklausus Skapiškio valsė vykd. k-to pirmininką drg. Stanį, kaip rengiatės pavasario sėjai, — jis visuomet lengvai atsidadus pasakys:

— Mes pasiruošime ir įvykdysime.

Tad ko vertas toks drg. Sta-

nio pareiškimas, jei svarbus, neatidėliotini klausimai nėra išsprendžiami, o vis atidėliojami.

Gi Skapiškio žemės ūkio skyrius jau 2 mėn. „svarsto“ valstiečių paduotus pareiškimus sėkloms ir traukiamajai jėgai gauti... Valstiečiai kiekvieną dieną varsto žemės ūkio skyriaus duris, norėdami nors kartą pamatyti šio ž. ūkio skyriaus vedėją drg. Tijiūtą ir pasiteirauti sėjos klausimais, bet vedėjas tik vieną kitą kartą teatlanko savo įstaiga, o daugiausia laiko jis praleidžia prie „skystimo“. Gi valsė vykd. k-tas viso to nemato ir nesima priemonių šioms vietoms trūkumams pašalinti.

Ir iš tikrųjų, kaip gi valsė vykd. k-tas bei žemės ūkio skyrius padės savo valstiečius naujakuriams ar valstiečiams sėjos reikale, jei čia tėra tik 2 tonos sėklų fondo?

Tokia padėtis Skapiškio valsė vykd. k-to ir žemės ūkio skyriuje toliau tęstis negali. Ji nepakenčiama. Tučiuojau reikalinga imtis konkrečių priemonių darbo pagerinimui. Ji reikalinga sutvarkyti taip, kad valstiečiai bei naujakuriai, kurie yra reikalingi sėklos pavasario sėjai, būtų aprūpinti, kad būtų kuo greičiau užbaigtas jiems padarų ir įrankių remontas.

Sėja Skapiškio valsčiuje turi būti sutikta jai pasiruošus!

(Mūsų koresp.).

AUKLĖJAMASIS DARBAS PRADINĖJE MOKYKLOJE

A. FAIBLIUMAS,

Rokiškio apskr. Liaudies Švietimo Skyriaus Vedėjas

Žemesniųjų skyrių mokinių darbas dar labai ribotas. Miesto pirmojo ir antrojo skyrių mokiniai dažnai žino tik keletą vertesniųjų jų namams kvartale, kaimo sąlygose jie pažįsta tik savo kaimą. Šio amžiaus vaikai dar neturi „liaudies“ žinios; jiems yra atskiri žmonės, bet ne liaudies. Tačiau, jei pirmojo arba antrojo skyrių mokiniai negali turėti apibendrinančių žinių apie tėvynę ir liaudies, tai visa tai dar nereiškia, kad jiems negalima duoti konkretų, entuziastingo ir džiaugsmo pilnų supratimų apie mūsų tautą. Jei dar jiems neprieinama mūsų liaudies didvyriškumas, tai jiems prieinami faktai iš didvyriškumo praeities ir dabarties visuame. Raudonoji Armija — tai vaikams konkretus faktas: jie pažįsta jį, mato ir myli. Mūsų karių žinios — jiems taip pat konkretus reiškinys, nes šie žygiai yra atlikti jų tėvų, jų brolių. Apkūpant žveriskumai, kentėjimai, kuriuos tarybiniai žmonės ir jų vaikai patyrė vokiečių okupacijos metu — tai faktas, išgyventas, jiems gerai žinomas. Pasakojimai apie ry-

šius praeities ir dabarties faktus, skaitymas apie juos, eilėraščių deklamavimas, paviekslių turinio žiūrėjimas — visa tai sudarys pirmąjį faktišką pagrindą, pirmuosius dailios tarybinis patriotizmas. Mokykloje, jau pirmame skyriuje, jiems duodamas prieinamas faktais supratimas apie tai, kad Leninas ir Stalinas — mūsų valstybės kūrėjai, kad Stalinas vedė R. Armiją prie šiuo sutriuškinti, kad jis — liaudies didvyris, liaudies vadas.

Mūsų vaikai turi daugiau žinoti apie didžiuosius TSRS plotus, apie tautas, ten gyvenančias:

Tegul pas vaikus susidaro, kad ir nevisai ryškūs, supratimas apie tą didžiąją visumą, kuri vadinasi mūsų Tėvynė. Pas juos susidaro supratimas apie mūsų šalies didumą ir jos turtus, o tai yra lyg įvadas į tolimesnį geografinis mokslą. Reikia plačiai išnaudoti mokykloje darbe turtingą medžiagą apie vaikus — patriotus. Daug tokių vaikų yra Tarybų sąlygoje: vienai vaikui slėpė liaudies veršes nuo priešų, kiti teikė pagalbą sužeistiesiems ka-

riams, tretį sudarydavo savo organizacijas ardomajam darbui prieš okupatorius. Vaikai turi žinoti apie liaudies keršytojus — partizanus. Didžioji liaudies keršytojų armija padėjo Raudonajai Armijai savo pagrindiniu darbu: sunkiose sąlygose patriotai sprogdino priešų esalonus ir sandėlius, naikino išdavikus, pakeldavo liaudyje neapykantos priešius dvasią, skatindavo juos tikėjimą Raudonosios Armijos pergale. Apie juos, apie jų žygius reikia vaikams daugiau skaityti, daugiau pasakoti. Reikia visų vaikų pagalba sudarinėti albumus apie partizanų veiklą, rinkti pasakojimus apie jų didvyriškus žygius, saugoti jų fotografijas.

Pasikalbėjimus su mokiniais dorovės klausimais dažniau reikėtų prarvesti skaitymo pamokose. Ne viena skaitoma vaikų ir pastebėjau ant mano stalo išpildo rašalo žymes. Tokias išvadas vaikai sutinka liaudies pasakose ir patarlėse. Klausydami pasakos, spyriau, nors iš kai kurių vaikų veido išraiškos spėjau, kas tai galėjo padaryti. Sekančią dieną rusų kalbos pamokos pabaigoje aš papasakojau vai-

daug sukūrė pasakojimų apie didvyrius ir žymių žmonių biografijas, sukūrė legendų apie juos. Reikalinga, kad biografinė medžiaga plačiai būtų panaudota mokykliniame mokymo ir auklėjimo darbe.

Daugiau, pilniau, ryškiau reikia vaikams pasakoti apie Lenino ir Stalino gyvenimą ir darbus. Vaikai su dideliu dėmesiu klausia, koks buvo Leninas vaikystėje, kaip jis mokėsi, kaip grūmėsi už liaudies teises. Visai nepakankamai mokykloje panaudojama labai turtinga auklėjimo atžvilgiu Stalino gyvenimo veikla. Vaikams mažai pasakojama, kaip gyveno Stalinas išėrimime, kaip jis pats sau gaudavo kuro, maisto, kaip ne kartą jo albumas apie partizanų veiklą, pavojuje ir kaip jį geibėdavo jo drašas ir valios tvirtumas.

Didžiųjų žmonių gyvenime ir veikloje vaikai ima aukštus dorovės elgesio pavyzdį. Vienas pedagogas rašo: „Kartą, atėjus vaikų ir pastebėjau ant mano stalo išpildo rašalo žymes. Tokias išvadas vaikai sutinka liaudies pasakose ir patarlėse. Klausydami pasakos, spyriau, nors iš kai kurių vaikų veido išraiškos spėjau, kas tai galėjo padaryti. Sekančią dieną rusų kalbos pamokos pabaigoje aš papasakojau vai-

kams vaizdelį iš Vladimiro Lenino gyvenimo, kuris liudija apie jo didelį tiesos pamėgimą. Pasakojimas sujudino vaikus, jie žmė patys pasakoti atsitikimus iš savo gyvenimo, kada jie pareiškėdavo teisingumą, o aš klausiaus vaikų pasakojimo ir stebėjau vieną mergaitę iš tų, kurie vakar buvo klasėje. Ji paraudo, nedrąsiai žiūrėjo į mane, o pamokos pabaigoje, kai vaikai atsistojo iš vietų ir išėjo iš klasės, priėjo prie manęs, apkabino mane ir tyliai pasakė: „Tai aš padariau, tai aš išpyliau rašalą ant jūsų stalo“. Efektas aiškus ir ryškus.

Didelis ir atsakingas yra mokytojo vaidmuo mūsų vaikų auklėjime. Tarybinis mokytojas turi savo rankose turtingas priemones, kurias mūsų šalis duoda jam ir rankas. Snaudoti jas pilnutinėje jėgoje — štai kur jo uždavinys: Tarybinis liaudies pavėdė mokytojui didžiausią brangenybę, kurią ji turi — savo vaikus. Pergalės įkvėptas, apsiginąsives leninimo idėjomis, didžiojo Stalino nurodymų pasakojimas, kupinas tarybinio patriotizmo dvasios, tarybinis mokytojas turi garbingai išpildyti pavestus jam uždavinius.

Naudotasi Ušinskio, Makarenko ir Čevdarovo str.

Žala dėl neatsargumo su ugnim ir kaip to apsisaugoti

Kad išvengtume gaisrų, arba jiems kilus galėtume laiku juos likviduoti, įstaigų ir įmonių vadovams, taipgi ir visiems piliečiams, būtina reikalinga griežtai prisilaikyti priešgaisrinių taisyklių. Ypačingą dėmesį reikia kreipti į gyvenamųjų namų ir įstaigų apšildymo įrengimus. Dėl nesilaikymo priešgaisrinės apsaugos taisyklių, dažniai ir dėl neatliekamo krosnių remonto bei kaminių nevalymo nuo suodžių, dėl nesilaikymo taisyklių statant laikinus pečius, dėl visų tų priežasčių dažniausiai ir kyla gaisrai. Kad išvengtų gaisrų kilimo, būtina reikalinga kiekvienam namų šeimininkui, įstaigų ir įmonių vadovams praveisti šildomųjų priemonių tinkamą ir periodišką kontrolę. Radus trūkumus, reikalinga tuojau imtis priemonių jiems pašalinti. Imkime pavyzdį. 1945. XII. 20 d. sudegė Južintų valsčiaus vykdomojo komiteto patalpos dėl tos priežasties, kad buvo netvarkoje kaminais. Rokiškyje, Valstybinio Draudimo įstaigoje, 1946. I. 28 kito gaisras dėl pečiaus perkaitinimo. Kad išvengtų gaisrų, reikia laikytis sekančių taisyklių:

- Kategoriškai uždrausti kurenti netvarkingus pečius, uždrausti naudotis pastatytais laikiniais pečiais (geležiniais, plytiniais ir kt.), be priešgaisrinės apsaugos leidimo. Taipgi be priešgaisrinės apsaugos leidimo uždrausti statyti naujus pečius bendruose pastatuose. Šildymo priemonės (krosnys) turi būti atskirti plytine pertvara nuo lubų kambariniuose, mažai kūrenamuose, pečiuose 25 cm. storio, nuolat kūrenamuose — 38 cm. storio.
- Prieš krosnis ant grindų, turi būti išklota geležinė neperdegama skarda 40x70 cm.
- Prie krosnių turi būti pritaisytos geležinės durelės, kurios laike kūrenimo turi būti uždarytos.
- Mažai kūrenamuose pečiuose kaminius valyti nuo suodžių kartą į du mėnesius, ir du kartu į mėnesį nuolatinio kūrenimo pečiuose.
- Ant aukštų baltinti kaminius du kartu į metus: pavasarį ir rudenį.
- Būti atsargiems su ugnimi ir nenaudoti žibalo pečių užkūrimui, nes tas gali išsauti gaisrą su žmonių aukomis.
- Ant aukštų ir laiptų aikštelių nelaikyti jokių daiktų

ir neužgrūsti praėjimų karidoriuose namų apyvokos daiktai.
h) Nevaikščioti su atvira ugnimi ant aukštų, į rūsius ir malkines, nerūkyti ten, kur yra draudžiama. Taipgi nelaikyti prie kūrenamųjų krosnių ir prie degančios ugnies užsidegančių daiktų; primusais ir žibalinėmis lempomis naudotis tik virtuvėje.

i) Nepalikti be priežiūros vaikų, nes vaikų išdykavimai dažnai priveda prie gaisro.

j) Prižiūrėti kiemų švarą ir vandentieklių tvarkingumą.

Kilus kad ir visai nežymiam gaisrui, tuojau išsauti priešgaisrinę pagalbą, tai kiekvieno piliečio, pastorbėjusio gaisrą, pareiga. Taipgi kiekvieno, pastorbėjusio gaisrą, pareiga imtis visų gesinimo priemonių.

Norint išsauti gaisrininkų komandą Rokiškyje, skambinti telefonu Nr. 17, o kitais atvejais kreiptis į artimiausias gaisrininkų savanorių komandas.

SABANCEVAS

Rokiškio apskrities gaisrinės apsaugos inspektorius

Audinių ir rūbų paroda

KAUNAS, balandžio mėn. 11 d. (Elta). Respublikos Lengvosios Pramonės Ministerijoje organizavo Lietuvos įmonėse pagamintų audinių ir rūbų parodą.

Turtingame audinių skyriuje centrinę vietą užima Kauno audinių produkcija. Tekstiliniškai pradėjo 30 naujų rūšių aukštos kokybės vasaros sezono audinių gamybą. Ypačingą dėmesį šiame skyriuje kreipiamas į priešgegužinių soclenktynių iniciatoriaus Kauno „Litekso“ fabriko audinius. Fabrikas parodai patiekė 10 pavyzdžių pui-

kių vilnonių audinių. Gamyba vyzdžius pasiekė Vilniaus kotažo fabrikas „Sparta“, Trakų fabrikinės „Silva“ ir kiti.

Odinių batų skyriuje išsiskiria „Lituanicos“ gamyba. Rūbų skyriuje tyti vyrų ir moterų drabužių gaminti siuvimo fabriko Kauno „Baugės“ siuvimo tuvių. Parodoje parodė Lengvosios Pramonės Ministerijos įmonių produkcijos vyzdžiai.

(ELTA)

Pavasario laukų darbai Kauno tresto tarybinuose ūkiuose

KAUNAS, balandžio mėn. 11 d. (Tass). Kauno tresto tarybiniai ūkiai pradėjo pavasario arimą.

Poginių ir Sirutiškio tarybiniai ūkiai pradėjo pavasario arimą.

Poginių ir Sirutiškio tarybiniai ūkiai pradėjo pavasario arimą.

niuose ūkiuose jau suarabinti arbai pradėjo pavasario arimą.

Aštriosios Kirsnos tarybiniai ūkiai pradėjo pavasario arimą.

are daugiau kaip 20 ha.

Įsisteigė naujas saviveiklos ratelis

Skapiškio miestelyje š. m. balandžio 8 d. prie Skapiškio klubo skaityklos, susikūrė saviveiklos ratelis, kuris artimiausiu laiku ruošiasi pasirodyti visuomenei su programa. Į saviveiklos ratelį įeina miesto jaunimas, komjaunuliai, viso apie 18 jaunuolių. Tenka pažymėti, kad Skapiškio valsčiuje saviveikla visą laiką buvo silpna, tik daugiau pastangų

parodė progimnazijos draugystės ratelis, kuris, nors per trumpą laiką, pastatė keletą tautiškių dalykų, kaip pav. „Blandoje“ (6 v. drama) ir kt. Klubo skaityklos saviveiklos rateliui vadovauja emigruojantis mokytojas drg. Valerijus Tenka palinkėti sėkmingo darbo.

(Mūsų koresp.)

Dėl įvyksiančio Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos pasitarimo

Balandžio mėn. 25 d. Paryžiuje įvyks Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos pasitarimas, dalyvaujant ministrams, kuriuos sutinkamai su sutarimu, pasiektu 1945 m. gruodžio mėn.

Maskvos pasitarime, liečia taisyklų, kaip šių metų gegužės mėn. 1 d. įvyksiančiai konferencijai.

(TASS-ELTA).

Antanošės tarybinio ūkio sk. pradėjo lauko darbus

Rokiškio tarybiniam ūkiui priklausęs Antanošės t. ūkio skyrius (vedėjas drg. Cvetkovas) jau pradėjo arimą pakaiminėse vietose. Šio ūkio dirbantieji laukia, kada labiau pradžiūs žemė, kad visomis jėgomis būtų galima įsitraukti į šiuos darbus.

(Mūsų koresp.)

Į Maskva atvyko kultūrinio Jugoslavijos ir TSRS bendradarbiavimo draugijos delegacija

Balandžio mėn. 10 d., Visagrąsų Jungtinės Kultūrinių Ryšių Draugijos kvietimu į Maskvą atvyko kultūrinio Jugoslavijos ir TSRS bendradarbiavimo draugijos delegacija.

Delegacijai vadovauja kultūrinio Jugoslavijos ir TSRS bendradarbiavimo draugijos pirmininkas, Bosnijos bei Hercegovinos Liaudies Respublikos vyriausybės pirmininkas Rodolubas Čionakovičius.

(ELTA).

Rokiškio MTS pradžioje arima

Š. m. balandžio mėn. 10 d., pildydamas sutartis su valstiečiais, Rokiškio MTS vienas traktoristas, vadovaujamas traktoristo drg. Liepinio Jono, pradėjo žemės arimą, ir per tris valandas aparė 1 ha žemės. Šio traktoriaus darbu valstiečiai labai domisi.

Netrukus, kai tik žemė labiau pradžiūs, laukų darbus pilnu tempu pradės ir kiti MTS traktoriai.

Duotą darbo planą (930 ha) Rokiškio MTS vadovybė šiais metais tikisi ne tik išpildyti, bet ir viršyti.

Stašelis.

Valstiečiai renkasi į skaityklas

Juodupės valsč., Aleknų klubo skaitykloje, dažnai ruošiami apylinkės valstiečių susirinkimai bei sambūriai kurių metu skaityklos vedėja ir klubo skaityklos tarybos nariai — agitatoriai aiškina IV stalininio penkmečio plano įstatymą, gvildena pavasario sėjos klausimus

bei duoda agrotechnikinius patarimus. Į panašius susirinkimus, ypač nedarbo dienomis, valstiečiai noriai atsilanko. Panašiai savo darbą steigia ir kiti Juodupės valsčiaus klubai skaityklose.

(Mūsų koresp.)

4848 sutartys cukriniams runkeliams auginti

Šiais metais, palyginus su praėjusiais, mūsų apskrityje žymiai padidės cukrinių runkelių auginimo plotas. Valstiečiai atkreipė rimtą dėmesį į cukrinių runkelių reikšmę, su Panevėžio cukraus fabriku jau

yra sudarę 4848 sutartis, gal kurias šiais metais užsodinta jais 887,65 ha. Valstiečiai cukrinių kelių derių pristatys į kamus jų priėmimo punktą.

(Mūsų koresp.)

JAV kongreso nario Selero rezoliucija

VAŠINGTONAS, balandžio mėn. 9 d. (Tass). JAV atstovų rūmų narys demokratas Seleros (Niujorko štatas) pasiūlė atstovų rūmuose rezoliuciją, kurioje reikalauja, kad Jungtinės Valstybės „pasmerktų Anglijos vyriausybės elgesį ryšium su sutarties su Trans-

jordanija sudarymu. Siūlydamas rezoliuciją, Seleros pareiškė, kad sutartis Transjordaniją paverčia britų „vasalu“ ir kad anglai panaudodami Transjordaniją, kaip skraistę imperijos pretenzijomis Levanto šalių atžvilgiu.

(ELTA).